
この度、地域マネジメント学会事務局長に就任することとなりました明治大学法科大学院

の阿部でございます。専門は刑事法学ですので、一見すると、この学会とあまり関係がない

ように思われそうですが、「地域と防犯」、「犯罪のない街づくり」という観点から考えますと、

刑事法学という領域においても、この学会の果たす役割は大きいものがあると考えており

ます。

当学会も創立10周年という節目を迎えております。地域マネジメント学会の役割をふまえ

た「回顧と展望」が要請されるこの重要な時期に、事務局長という大役を仰せつかりました

ことにあらためて身の引き締まる思いをいたしております。

そこで、まず、事務局長として検討しなければならない課題として指摘したいのは、会員の

皆様への「連絡体制の整備」ということでございます。従来から理事会および各委員会で議論されてきた事項です

が、新しい理事会体制のもと、所属会員（団体も含む）の名簿を整備したうえで現状の把握に努め、これまでのＦＡ

Ｘ送受信および郵送といった連絡手段以外の活用を検討したいと考えております。この点につきましては、あらため

て会員の皆様にもご意見を伺いたいと考えております。

「広報体制の充実」も喫緊の課題といえます。会員の皆様のご助力によりＨＰも作成されておりますが、これに掲載

する情報をつねに最新のものにしつつ、幅広く皆様からの情報提供を受けることを可能とする体制を早急に構築し

なければなりません。さらに、当学会における会員の皆様のご報告、ご論稿などを広く学会外に発信する体制をよ

り効果的な形で組んでいくことも重要です。あらためて皆様からご意見を賜りつつ、所管の各委員会においてご検

討いただきたいと思います。

まさに会員の皆様のご協力がなければ実行できない課題が山積しております。この節目の年以降、ますます当学

会を盛り上げていくためにも、皆様のご支援をよろしくお願い申し上げます。わたくしも微力ではございますが、当

学会の発展のために全力を尽くす所存です。ご指導の程よろしくお願い申し上げます。

２０14年6月

地域マネジメント学会事務局長

阿部 力也
明治大学法科大学院教授

事務局長ご挨拶

地域マネジメント学会事務局／〒101−8301東京都千代田区神田駿河台1−1明治大学研究棟519研究室 阿部力也研究室気付
Tel／Fax 03−3296−2019   eMail office@armj.org


